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Przedstawienie „Inka” i prezentacja wystawy
„Oddziały Łupaszki” – Łomianki k. Warszawy, 10
lutego 2017

Centrum Kultury w Łomiankach, Stowarzyszenie Dobro Wspólne Ojczyzna i Instytut Pamięci
Narodowej Oddział w Warszawie zapraszają na spektakl „Inka” w wykonaniu Grupy
Teatralnej Związku Strzeleckiego Rzeczypospolitej „Jesteśmy”. Przedstawienie odbędzie się
10 lutego br. (piątek) o godz. 19.00 w Centrum Kultury w Łomiankach (ul. Wiejska 12a).
Poprzedzi je wprowadzenie historyczne Michała Zarychty z Oddziałowego Biura Edukacji
Narodowej IPN w Warszawie. Inscenizacji towarzyszyć będzie wystawa „Oddziały Łupaszki”,
przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Warszawie we współpracy
z Agencją Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

***

Sztuka „Inka” (czas trwania: 50 min.) opowiada o ostatnich chwilach życia młodej Danuty
Siedzikówny „Inki”, zamordowanej przez UB w 1946 roku.

Występują:

Inka: Oliwia Filipowicz

Ubek: Marcin Mazurek

Regina: Katarzyna Marlęga

Danuta Siedzikówna ps. Inka była sanitariuszką 4 szwadronu 5 Wileńskiej Brygady
Armii Krajowej. Do AK wstąpiła pod koniec 1943. Przeszła szkolenie medyczne. W czerwcu
1945 została aresztowana przez NKWD-UB za współpracę z podziemiem
antykomunistycznym, wkrótce potem uwolniona przez żołnierzy mjr. Zygmunta
Szendzielarza „Łupaszko”, dowódcy 5 Brygady Wileńskiej AK. W lipcu 1946 została wysłana
po zaopatrzenie medyczne do Gdańska, tam wpadła w pułapkę zastawioną na żołnierzy
„Łupaszki”. W czasie śledztwa prowadzonego przez UB była bita i poniżana, ale mimo to
odmówiła zeznań obciążających innych żołnierzy AK. Skazana na śmierć, została
rozstrzelana 28 sierpnia 1946 w więzieniu przy ul. Kurkowej w Gdańsku. Jej szczątki zostały
zakopane w bezimiennym grobie na cmentarzu garnizonowym w Gdańsku. Jesienią 2014
zostały zidentyfikowane przez zespół naukowców IPN.

***

Wystawa „Oddziały Łupaszki”



Na 22 wielkoformatowych panelach zaprezentowane zostały: szlak bojowy 5. i 6. Brygady
Wileńskiej oraz sylwetki płk. Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” i jego podkomendnych.

Zygmunt Szendzielarz należał do pokolenia wolnej Polski, ukształtowanego w duchu
patriotycznym, przywiązanego do tradycji niepodległościowych. Ścigany przez Niemców,
tropiony zawzięcie przez sowieckich partyzantów... Chronił przed represjami kresową
społeczność polską, również z powodzeniem walczył z okupacyjnymi siłami niemieckimi,
kolaboracyjnymi jednostkami litewskimi oraz sowiecką partyzantką.

„Łupaszka”, aresztowany latem 1948 r., po ponad dwuletnim śledztwie został skazany za
walkę o niepodległość Polski na 18-krotną karę śmierci. Zamordowano go trzy miesiące
później.

Zygmunt Szendzielarz swoją partyzancką epopeję zaczynał w bardzo dramatycznych
okolicznościach. Pierwszy oddział partyzancki Okręgu Wileńskiego AK ppor. Antoniego
Burzyńskiego „Kmicica", nad którym miał objąć dowództwo 26 sierpnia 1943 r., został
podstępnie rozbity nad jeziorem Narocz przez partyzantkę sowiecką, a większość jego
oficerów i żołnierzy wymordowano.

 


